

KẾ HOẠCH

Công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 1210/KH-UBND, ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước vào công tác PCCC và CNCH.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trong công tác PCCC và CNCH; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa đồng thời tích cực chuẩn bị sẵn sàng về mọi mặt để xử lý tốt các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

3. Công tác PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và tổ chức Hội, bám sát vào các quy định chủ trương chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 252-CV/TU, ngày 05/5/2021 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn; Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 27/9/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Kế hoạch số 6672/KH-UBND ngày 22/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, qua đó phát huy trách nhiệm của người đứng đầu, tính tích cực, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hội viên nông dân và nhân dân trong công tác PCCC và CNCH.

- Rà soát, kiện toàn các nội quy, quy định, quy chế, điều kiện an toàn về PCCC và CNCH ở cơ quan, các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại của hội viên nông dân đảm bảo phù hợp, đúng quy định pháp luật. Phân công trách nhiệm cụ thể và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời những biểu hiện thiếu trách nhiệm, những hành vi vi phạm về an toàn PCCC và CNCH.



- Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban CHQS cơ quan, đội PCCC và CNCH cơ quan, cơ sở sản xuất của hội viên nông dân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

2. Đẩy mạnh công tác PCCC&CNCH

- Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ những chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của tỉnh về công tác PCCC và CNCH, nhất là những văn bản mới được ban hành, đảm bảo thiết thực, hiệu quả đến 100% cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, hội viên nông dân.

- Củng cố, kiện toàn đội PCCC và CNCH phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ quan, tổ chức Hội và các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại của cán bộ, hội viên nông dân.

- Tổ chức tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (ngày 4 tháng 10) với hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho đội PCCC và CNCH cơ quan cũng như trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại của cán bộ, hội viên nông dân.

- Tham gia giám sát công tác PCCC và CHCN nhất là công tác PCCC ở các tòa nhà chung cư, các khu nhà trọ, khu dân cư đông người, trang trại...

- Đăng ký cơ quan, đơn vị đạt chuẩn về ANTT, PCCC năm 2023.

3. Thực hiện tốt công tác an toàn PCCC và CNCH

3.1. Đối với tổ chức Hội Nông dân

- Rà soát, xác định các địa điểm có nguy cơ về cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong cơ quan để có biện pháp quản lý phù hợp, hiệu quả.

- Tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý của mình, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót bảo đảm an toàn tại cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện phương án PCCC và CNCH phù hợp tại cơ quan, đơn vị.

- Cử lực lượng tham gia tập huấn về công tác PCCC và CHCN khi có yêu cầu.

3.2. Đối với hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại của hội viên nông dân

- Tự trang bị thiết bị phòng cháy chữa cháy, kiến thức kỹ năng cơ bản về PCCC và CHCN phù hợp để chủ động xử lý khi có tình huống xảy ra.

- Thường xuyên tăng cường công tác PCCC và CHCN nhất là trong mùa hanh khô, trong việc sử dụng điện, xăng, dầu, dọn vườn đốt rác, phun xịt hóa chất... một cách an toàn và hiệu quả.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc ở cơ sở.

- Đăng ký thi đua xây dựng trang trại, gia trại, hộ gia đình an toàn, điển hình tiên tiến về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở địa phương vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên Giáo xây kế hoạch, triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc trong cán bộ, công chức viên chức và trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở, đồng thời định kỳ báo cáo về Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo) theo quy định.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên nông dân tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PCCC và CNCH theo chỉ đạo của UBND tỉnh và báo cáo về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 25/9 hàng năm.

Đề nghị tất cả cán bộ công chức, viên chức các cấp Hội và hội viên nông dân trong tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Hội.

Nơi nhận:

- BCĐ PCCC&CNCH (Công an tỉnh),
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh,
- Các Ban, trung tâm,
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lòi



